
 

   

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Corso Vittorio Emanuele II, 70,  10121 - Torino (TO) 

PEC: drpi@postacert.istruzione.it ; WEB: http://www.istruzionepiemonte.it/ 

CF: 97613140017 ; Codice FE: 8MXTUA ; codice IPA: m_ pi ; AOODRPI 

 

Corpo ispettivo 

responsabile: Coordinatore DDTT Sergio Michelangelo Blazina 

Rif. Laura Pellegrinelli – Simonetta  sedioli 

laura.pellegrinelli@istruzione.it; simonetta.sedioli@istruzione.it;  

011 44 04 335 – 011 5163696    

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

    VISTA la Risoluzione adottata dall’Assemblea Generale dell’ONU il 25 settembre 

2015: Trasformare il nostro mondo: l’Agenda 2030 per lo Sviluppo Sostenibile; 

VISTO il Protocollo La Regione Piemonte per la Green Education (dicembre 2016); 

VISTA la Raccomandazione del Consiglio europeo del 22 maggio 2018 relativa alle 

competenze chiave per l’apprendimento permanente; 

VISTO il Protocollo MIUR / MATTM per la realizzazione di attività e iniziative di 

educazione ambientale (dicembre 2018); 

VISTA la lettera del Ministro Lorenzo Fioramonti sulla settimana dello sviluppo 

sostenibile; 

VISTE le numerose progettualità delle scuole, sostenute dall’USR per il Piemonte; 

CONSIDERATA l’importanza del tema dell’educazione alla sostenibilità ambientale, 

legato alla conservazione delle risorse del nostro Pianeta e proiettato sul futuro dei 

giovani; 

VALUTATA la necessità di popolare e di aggiornare l’area “Istruzione, no estinzione. 

USR per il Piemonte for future”, recentemente aperta sul sito dell’USR per il 

Piemonte, al fine di favorire lo scambio e la diffusione di buone pratiche fra le 

istituzioni scolastiche;  

RAVVISATA altresì la necessità di istituire un’unità operativa destinata a tale 

compito; 

 
DECRETA 

 
 

Art. 1 

 L’Unità operativa sull’educazione ambientale e lo sviluppo sostenibile presso 

l’USR per il Piemonte è così costituita:                                                                          

1. Sergio Michelangelo Blazina, Coordinatore del Corpo Ispettivo, USR per il 

Piemonte;  

2. Laura Pellegrinelli, Docente utilizzata presso il Corpo Ispettivo, USR per il 

Piemonte; 

3. Simonetta Sedioli, Docente utilizzata presso il Corpo Ispettivo, USR per il 

Piemonte; 

mailto:laura.pellegrinelli@istruzione.it
mailto:simonetta.sedioli@istruzione.it


 

   

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Corso Vittorio Emanuele II, 70,  10121 - Torino (TO) 

PEC: drpi@postacert.istruzione.it ; WEB: http://www.istruzionepiemonte.it/ 

CF: 97613140017 ; Codice FE: 8MXTUA ; codice IPA: m_ pi ; AOODRPI 

 

Corpo ispettivo 

responsabile: Coordinatore DDTT Sergio Michelangelo Blazina 

Rif. Laura Pellegrinelli – Simonetta  sedioli 

laura.pellegrinelli@istruzione.it; simonetta.sedioli@istruzione.it;  

011 44 04 335 – 011 5163696    

4. Laura Tomatis, Docente utilizzata presso la Segreteria del Direttore Generale, 

USR per il Piemonte;  

6. Paola Bertinetto, Docente utilizzata presso  l’Ufficio I, USR per il Piemonte; 

5. Antonietta Centolanze, Docente utilizzata presso l’Ufficio II, USR per il Piemonte; 

7. Giuliana Passero, Docente utilizzata presso  l’Ufficio IV, USR per il Piemonte; 

8. Graziella Genovese, Docente utilizzata presso l’UST di Alessandria;  

9. Giuseppe Caccavale, Docente utilizzato presso l’UST di Asti; 

10. Laura Zanotti, Docente utilizzata presso l’UST di Biella; 

11. Lorenzo Zampieri, Docente utilizzato presso l’UST di Biella; 

12. Mauro Prato, Docente utilizzato presso l’UST di Cuneo; 

13. Gabriella Colla, Docente utilizzata presso l’UST di Novara; 

14. Filippo Liardi, Docente utilizzato presso l’UST di Novara 

15. Maria Rosa Caputo, Docente utilizzata presso l’UST di Torino; 

16. Angelo Iaderosa, Docente utilizzato presso l’UST del Verbano-Cusio-Ossola; 

17. Pasquale D'Ermilio, Docente utilizzato presso l’UST di Vercelli; 

18. Giuseppe Bianchi, Area 4 – Studi, Statistica, Sistemi informativi, Sito web. 

. 
 

Art. 2 

L’Unità operativa si occuperà di raccogliere e pubblicare dati e materiali delle scuole 

piemontesi di ogni ordine e grado all’interno dell’apposita area aperta sul sito 

dell’USR per il Piemonte “Istruzione, no estinzione. USR per il Piemonte for future”. 

 

 

                                                       Art. 3 

Al fine di agevolare i compiti indicati nell’articolo 2, le segnalazioni da parte dei 

componenti dell’Unità operativa di buone pratiche presenti nelle scuole e reti di 

scuole dovranno pervenire allo Staff del Corpo Ispettivo per il controllo del 

Coordinatore all’indirizzo e-mail: progettiambiente@istruzionepiemonte.it . 

Successivamente, il materiale ritenuto idoneo sarà pubblicato nell’apposita area del 

sito dai componenti dell’Unità in possesso delle credenziali di pubblicazione. 

 

 

 

 

mailto:laura.pellegrinelli@istruzione.it
mailto:simonetta.sedioli@istruzione.it
mailto:progettiambiente@istruzionepiemonte.it


 

   

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Corso Vittorio Emanuele II, 70,  10121 - Torino (TO) 

PEC: drpi@postacert.istruzione.it ; WEB: http://www.istruzionepiemonte.it/ 

CF: 97613140017 ; Codice FE: 8MXTUA ; codice IPA: m_ pi ; AOODRPI 

 

Corpo ispettivo 

responsabile: Coordinatore DDTT Sergio Michelangelo Blazina 

Rif. Laura Pellegrinelli – Simonetta  sedioli 

laura.pellegrinelli@istruzione.it; simonetta.sedioli@istruzione.it;  

011 44 04 335 – 011 5163696    

 

                                                     Art. 4 

La partecipazione alla presente Unità operativa non comporta il riconoscimento di 

gettoni di presenza. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Fabrizio Manca 
documento firmato digitalmente ai sensi del 

cosiddetto Codice dell’Amministrazione Digitale e 
normativa connessa 

 

mailto:laura.pellegrinelli@istruzione.it
mailto:simonetta.sedioli@istruzione.it

		2019-10-17T06:54:15+0000
	MANCA FABRIZIO


		2019-10-18T09:55:35+0200
	Torino
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRPI.REGISTRO UFFICIALE.U.0012115.18-10-2019




